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 چکیده
محوری و ... سازی، مشارکت، عدالتمتغیرهای مختلفی مانند شفافحکمروایی خوب شهری می تواند از 

در . باشدمیتر از نقش مردان گاهی نقش زنان در مدیریت شهر و حکمروایی شهری پررنگ بگیرد.نشأت 

توانند پا به پای مردان نقشی موثر در اند که میگیری آن، زنان ثابت کردهشرایط بروز بیماری کرونا و همه

حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا به هدف از این پژوهش اهداف شهر، ایفا کنند. پیشبرد 

پژوهش حاضر از نظر روش، شهر سمنان است. منظور حفظ اکوسیستم های محیطی با تاکید بر نقش زنان در 

ن تحقیق از ابزار ها و اطلاعات ایآوری دادهبرای جمعتحلیلی و به لحاظ ماهیت، کاربردی است.  -توصیفی

و در نهایت برای تحلیل حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا با پرسشنامه استفاده شده است 

در نهایت در تحلیل وضعیت  استفاده شده است. SWOTدر شهر سمنان از تکنیک توجه به جایگاه زنان 

یگاه زنان در سمنان با استفاده از مدل حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا با توجه به جا

SWOT  مشخص شده است که حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا با توجه به جایگاه زنان

های فراوانی بوده و از نظر عوامل خارجی با تهدیدهای بسیاری در سمنان از نظر عوامل داخلی دچار ضعف

در رابطه با وضعیت حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا  WTدهای باشد. بر این اساس باید راهبرروبرو می

 و پساکرونا با توجه به جایگاه زنان در سمنان مورد توجه واقع گردد.
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 مقدمه

ها و ابزارهای ها بر آن شدند تا با استفاده از همه ظرفیتدولت 27 -ددر پی جهانگیرشدن ویروس کووی

ممکن به مقابله با شیوع این ویروس و حفاظت از شهروندان خود بپردازند. بر اساس گزارش اتحادیه 

رهبر منتخب کشورهای جهان تنها  242منتشر شده است از مجموع  1429المجالس که در سال بین

های هدایت و ها در کشورهایی که در آنها زنان در جایگاهند. در عین حال بررسینفر آنان زن بود 24

 دهدهای بیشتری را نشان میقرار داشتند؛ موفقیت 27-رهبری مقابله با بحران شیوع کووید

(Zabetian et al: 2021)توان گفت کشورهایی که با اعتماد به مدیریت زنان مقابله . به این ترتیب می

تر عمل کنند؛ چرا ن را به آنان سپردند، توانستند با سرعت بیشتری بر بحران فائق آیند و موفقبا بحرا

های این بحران توانستند افکار عمومی پرده و شفاف خود درباره چالشهای بیکه مدیران زن با صحبت

ادری و رسد این زنان به دلیل داشتن نقش مهمچنین به نظر میرا بیشتر با خود همراه کنند. 

اند. آنها در زمینه مسئولیت خانواده درک بهتری از بیماری و مراقبت از بیماران را در عمل نشان داده

حمایت از بیماران تجربه و دانش بیشتری درباره مسائل بهداشتی و درمانی را در جامعه به اشتراک 

امل پرستاران، پزشکان و کادر بهداشت و درمان در جهان ش % 94دهد اند. آمارها نشان میگداشته

آنها در  % 14که بر اساس اعلام سازمان بهداشت جهانی تنها دهند در حالیبهیاران را زنان تشکیل می

گیری و سیاستگذاری حوزه سلامت قرار دارند و به همین دلیل عدم حضور کافی زنان های تصمیمرده

ازمان بهداشت جهانی در زمینه مهار شیوع است که در بسیاری از موارد انتقادات زیادی به عملکرد س

در بحران کرونا آنچه قابل توجه است نحوه مدیریت زنان در بحران است؛ اینکه کرونا وارد شده است.  

نقش زنان در مهار بحران کرونا در چه جایگاهی قرار دارد موضوع مهمی است که پژوهش حاضر به آن 

است تا به مطالعه نقش حکمروایی خوب شهری و نقش  پرداخته است. بنابراین پژوهش حاضر بر ان

سمنان یکی از (. 2541)کرکه آبادی و همکاران،  محوری زنان در دوران کرونا و پسا  کرونا بپردازد

 است.  شهرستان سمنانو  استان سمنان، مرکز ایرانشهرهای بزرگ 

شهر سمنان در دوران کرونا و پساکرونا در زمینه مدیریت شهری و حکمروایی با مسائلی روبرو شده 

است. از طرفی زنان در ایران همزمان با افزایش دانش و آگاهی سایر همجنسان خود در جهان، 

های مختلف در جامعه کسب حب موقعیتاند سهم بزرگی را در دایره فهم اجتماعی و تصاتوانسته

التحصیلان دانشگاهی و افزایش وسعت آگاهی و دانش آنان موجب کنند. همچنین افزایش تعداد فارغ

امروزه حکمرانی خوب؛ چه در کشورهای توسعه یافته  اثربخشی بیشتر در جامعه و خانواده شده است.

نوان مثال، کانادا به عنوان یک کشور توسعه و چه در حال توسعه مورد توجه قرار گرفته است؛ به ع

 -1فدرال  -2یافته در سه سطح مدیریتی و حکومتی اداره می شود که این سه سطوح عبارت اند از: 

یکی از جوانب مدیریت شهری که اخیرا در (. 171-221 :2544مطهرنیا، )اجتماعات محلی  -2ایالتی 

باشد. در واقع، است، رویکرد حکمرانی خوب شهری میکشورها و جوامع غربی مورد توجه قرار گرفته 

شهرها برای مدیریت و اداره خود راهی به جز زمینه سازی برای توسعه دموکراسی نیافته اند، و در این 

-171: 2544معتقدی، شهری )راه به شکل تازه ای از حاکمیت دست یافته اند به نام حکمرانی خوب 

199 .) 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B3%D9%85%D9%86%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B3%D9%85%D9%86%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B3%D9%85%D9%86%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B3%D9%85%D9%86%D8%A7%D9%86


 77..................79-221، صفحات 2541، زمستان45سال چهاردهم، شماره چهارم، پیاپیفصلنامه اکوسیستم های طبیعی ایران، 

 

شده، علت دگرگونی و تخریب اکوسیستم طبیعی ناشی از ناآگاهی و یا عدم بر اساس تحقیقات انجام 

توجه به محیط اطراف، به دلیل کمبود آموزشهای علمی و کارشناسانه و نیز خودخواهی انسان و پشت 

 . یک اکوسیستمها و آداب و رسوم گذشته در جهت حفظ و حمایت از آن بوده استپا زدن به ارزش

که درون  2و تمام عوامل غیرزنده 1وان یک محیط به همراه هر گونه موجود زندهیا زیست بوم به عن2

کند که های یک زیستگاه را مشخص میشود. اکوسیستم همه جنبهآن محیط وجود دارند، تعریف می

زیست،  مؤثرترین گام جهت حفظ محیط .های بین عناصر متفاوت آن استشامل تمام برهمکنش

د مردم در رسیدن به اصول اولیه زندگی پایدار است، یعنی مردم باید رفتار ارزیابی رفتار و عملکر

زیست طوری مورد ارزیابی قرار دهند تا به منش ثابت و اصول همزیستی خویش را در مواجهه با محیط

های مردم باعث تغییر نگاه ایشان نسبت به ایجاد آگاهی در میان تودهبا طبیعت دست پیدا کنند. 

شک آشنا ساختن افراد در سطوح مختلف گردد. بیو بهبود رابطه آنها با محیطزیست میزیست محیط

های داوطلبانه برای حفاظت از آن زیست و ایجاد رغبت و انگیزهاجتماعی با اصول حفاظت از محیط

 (. 99: 2271تواند مسئله تخریب محیطزیست و آلودگی آن را حل کند )گلالی زاده و همکاران،  می

محیط زیست پایدار ایجاد می ریق حکمروایی خوب شهری نوعی از توسعه پدید می آید که در آن از ط

فقرا حق تقدم دارند و فرصت های اشتغال و عوامل رفاهی پدید می آیند. شود، امور زنان بهبود میابد، 

ومت حکمروایی به روابط بین دولت و جامعه مدنی، حکمرانان و حکمروایی شوندگان، حکومت و حک

شوندگان مربوط می شود. پس حکمروایی موضوعی است که بر نحوه تعامل دولت ها و سایر 

سازمانهای اجتماعی با یکدیگر، نحوه ارتباط با شهروندان و نحوه اتخاذ تصمیمات در جهانی پیچیده 

اسطه تمرکز داشته و فرایندی است که از آن طریق جوامع و سازمان ها تصمیمات خود را اتخاذ و به و

به آن، مشخص می کنند که چه کسانی در این فرایند درگیر و چگونه وظیفه خود را به انجام برسانند 

رسولی و همکاران، این ترتیب مفهوم حکمروایی خوب و توسعه پایدار انسانی جدایی ناپذیر می باشد )

2542 .) 
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 اکوسیستم های محیطی به منظور حفظ های حکمروایی خوب شهری معیارها و شاخص  :1جدول 

 با تاکید بر نقش زنان
 شاخص معیار

 مشارکت
 هاها و تصمیممشارکت در برنامه -

 بندی برنامه برای انجاممشارکت در اولویت -

 ها و برای تمامی افرادرعایت اجرای قانون در تمامی طرح - مندیقانون

 شفافیت

 شفافیت در انتخابات -

 ا و درآمدهاهشفافیت در تخصیص هزینه -

 شفافیت در انتخاب کارکنان و اعضای پرسنل -

 پذیرا و پاسخگو بودن
های سازمان مدیریت شهری و پذیرا و پاسخگو بودن در برابر تمامی اتفاقات منتج از مسئولیت -

 شهرداری

 دمهای مشترک با نظر مرگیریهای متنوع جلب مشارکت و جهتاستفاده از رهیافت - گیری توافقیجهت

 تقسیم عادلانه منابع و خدمات - عدالت

 اثربخشی و کارایی

 ریزیاستفاده از رویکردهای متنوع برنامه -

 داشتن مهارت حل مساله -

 درآمدزایی برای شهر -

 مسئولیت و پاسخگویی

 پاسخگویی در برابر عملکردها -

 گویی در برابر تغییراتپاسخ -

 گویی در مواقع بحرانیپاسخ -

 اهبردیبینش ر
 ریزی برای تغییرات شرایط منفیبرنامه -

 خلاقیت و رهبری همه جانبه -

 2542مأخذ: مطالعات نگارندگان، 
 

حال با توجه به اینکه شهرهای ایران خصوصا در سالهای اخیر رشد شتابان و ناموزونی را تجربه کرده 

سیستم مدیریتی کارآمد چه در اند و با توجه به این رشد شتابان شهرنشینی و هم چنین عدم وجود 

گذشته و چه در حال به نظر می رسد وجود سیستم مدیریتی جدید که نگرش پویاتر به شهر و 

از طرفی به نظر می رسد، همه گیری کرونا پیامدها و اثرات شد. شهروندان داشته باشد لازم می با

ه دلیل عدم بررسی و مطالعه، متعددی بر زندگی زنان شهر سمنان برجای گذاشته که برخی از آنها ب

اغلب ناشناخته و مبهم باقی مانده است. پیامدهایی که ممکن است تحت تأثیر ویژگی های فردی، 

خانوادگی و اجتماعی زنان شهر سمنان قرار داشته و در بستر و بافت اجتماعی قابل درک و معنا باشد 

ائلی که با توجه به گستردگی بیماری و ها و جنبه های مختلفی از مسائل را در بربگیرد. مسو طیف

شیوع آن در جامعه ممکن است در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و.. ظهور و بروز یابد. 

زنان با ایجاد فضایی بانشاط و آرام، علاوه بر تأمین بهداشت جسمی خود و اعضای خانواده، بهداشت 

اند. امروزه زنان در همه نقاط ای خانواده به ارمغان آوردهروانی و آرامش موردنیاز را در دوره کرونا بر

پذیری مضاعف به دنبال تر بوده و با مسئولیتاند که در برابر شرایط بحرانی مقاومجهان نشان داده

یافتن راهکارهای مناسب برای حل مسائل دشوار هستند. در این راستا، آنها در این روزهای سخت 

ای را که اغلب با کار بیرون از خانه همراه های چندگانهی خانواده، مسئولیتضمن روحیه دادن به اعضا

های بیشتری است به عهده دارند. زنان امروز به دلیل پیامدهای حاصل از شرایط قرنطینه، با دشواری

 با تعطیلی مدارس که نیاز به ویژهتر نیاز دارد. این موضوع بهریزی دقیقبرنامه مواجه هستند که به
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همراه داشته، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. اثربخشی زنان در  توجه بیشتر به تحصیلات فرزندان را

  .تنها در مورد خود و خانواده بلکه در کل جامعه نیز کاملاً اثبات شده استمقابله با ویروس کرونا نه

 

 
 پذیری زنان در حکمروایی شهری: عوامل مؤثر بر نقش1شکل 

 142: 2279نیا منصور و محمدی آلمانی، مأخذ: شعبان
 

های میدانی و با استفاده از روایت ها و حاضر تلاش شده، تا با استفاده از روش کمی و بررسی مقالهدر 

تجربیات زیسته زنان در طی زندگی روزمره، مسائل و چالش های زندگی زنان در همه گیری کرونا که 

ه و تعمیمی مغفول باقی مانده، نقش زنان در حکمروایی شهر اغلب به علت غلبه نگاه های کل گرایان

سمنان در دوران کرونا و پساکرونا مورد مطالعه قرار گیرد. از آنجایی که نقش زنان در حکمروایی خوب 

بر این اساس هدف اصلی  .شهری در دوران کرونا و پساکرونا در شهر سمنان تا حالا بررسی نشده است

ات زندگی روزمره زنان در مواجهه با بیماری کرونا و شناسایی ابعاد و جنبه های فهم روایت ها و تجربی

دگی و اجتماعی آنان و ابعاد پنهان و ناشناخته زندگی زنان ااثرگذار این بیماری بر زندگی فردی، خانو

ن است که در تحقیقات دیگر به ندرت می توان به آنها دست یافت. نوشتار حاضر به دنبال پاسخ به ای

سؤال است که آیا میان حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا و جایگاه زنان در شهر 

گیری چه مسائل و چالش هایی را در زندگی آنها سمنان رابطه وجود دارد؟ و در پی آن، این همه

نان در بوجود آورده است و در نهایت چه راهکارهایی را جهت ارتقاء نقش زنان در حکمروایی شهر سم

 نمود.دوران کرونا و پساکرونا می توان ارائه 
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 پیشینه پژوهش

( در پژوهش خود با عنوان تبیین نقش زنان در حکمروایی خوب 2541کرکه آبادی و همکاران )

ای شهری سمنان در دوران کرونا و پساکرونا پرداخته شده است . نتایج حاصل از آزمون تی تک نمونه

تر از میانه نظری، های پایینبرای هر یک از متغیرهای پژوهش با میانگین t یرنشان داده است که مقاد

به صورت عددی منفی حاصل شده است که مشخص شده است وضعیت ابعاد حکمروایی خوب شهری 

در شهر سمنان و جایگاه زنان در آن در وضع مناسبی قرار ندارد. همچنین نتایج حاصل از معادلات 

ترین ارتباط را با ر لیزرل نشان داده است که متغیر عدالت بیشترین و قویساختار در نرم افزا

حکمروایی خوب شهری دارد. در نهایت نیز نتیجه بررسی ها نشان می دهد؛ نمی توان به تحقق 

حکمروایی خوب شهری، بدون تعریف و تبیین کاربردی جایگاه ویژه زنان به عنوان نیمی از شهروندان 

 د.ین گروه های ذی نفع و ذی نفوذ در اداره امور شهرها، امیدوار بوشهر و از اصلی تر

نقش حکمروایی هوشمند شهری در دوره "(، در پژوهش خود با عنوان 2542فرد )زیاری و احسانی

با  SEMتأییدی و مدلسازی -اکتشافی-پساکرونا به منظور توسعه پایدار شهری با مدل تحلیل عاملی

AMOS  دخیل های ها و زیرشاخصبه بررسی و شناسایی دقیق شاخص "سمنان()مورد مطالعه: شهر

ها در کاهش آثار بندی نقش آندر نظم نوین شهری یا همان حکمروایی هوشمند شهری و اولویت

مخرب کرونا و تأثیرگذاری آن در پیشرفت و توسعه پایدار در شهر سمنان با مدل تحلیل عاملی 

را « شهروندان هوشمند»توان چگونه می اند و اینکهپرداخته  AMOS با  SEM سازیتأییدی و مدل

های هوشمند شهری به یک فرصت بزرگ در پساکرونا تبدیل نمود. در همراهی کامل با زیرساخت

درصد واریانس  127/21های تحقیق حاکی از آن هستند که اهمیت شاخص شهروند هوشمند با یافته

نیاز نظم نوین شهری سمنان یا همان تر است و پیشگیرمها چشتبیین شده نسبت به دیگر عامل

ای برای رسیدن مقدمه« شهروندان هوشمند سمنانی»است. « شهروند هوشمند»حکمروایی هوشمند 

به حکمروایی هوشمند در سمنان خواهند بود. هوشمند شدن شهروندان سمنان نیاز به آموزش، 

. برای دستیابی به حکمروایی هوشمند سمنان، باید از دار داردهای هدفریزیها و برنامهزیرساخت

سازی و ایجاد گذاری کرد؛ به آنها آموزش داد و با آگاهی، فرهنگهمان ابتدا روی شهروندان سرمایه

های روز، باعث توسعه و ها و تشویق شهروندان به استفاده از خدمات و دانستن فناوریزیر ساخت

 تعالی پایدار و معقول شهر شد.

واکاوی حکمرانی خوب شهری در جغرافیای "، در پژوهش خود با عنوان (2544خسروی و همکاران )

یافتگی و رفع محرومیت در استان سیستان و توسعه اند که دریافته "سیاسی شهرستان ایرانشهر

بلوچستان نیازمند تبیین یک الگوی جامع حکمرانی خوب و اجرای آن است در پژوهش پیشرو با 

توان یک الگوی ه ظرفیت سنجی اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی با نگاه به آینده میتوجه ب

شهرستان ایرانشهر ارائه نمود. در پژوهش حاضر سعی شده جامع و هماهنگ با شرایط زیست جامعه 

بندی شود و سپس های حکمرانی خوب شهری با توجه به وضعیت این شهر، اولویتاست ابتدا شاخص

 د.وضع موجود و مطلوب، مشخص گردفاصله 
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نشان  "COVID-19آینده کارآفرینان زن مصری پس از "(، در پژوهش خود با عنوان 1412) 2عبدو

گیری تأثیر بحران کنونی، توجه به این نکته مهم است که بسیاری از زنان به اند که برای اندازهداده

اند. این مقاله برخی از عوامل رسمی ثبت نشدهدار در بازار دلیل مشاغل ثانویه خود به عنوان خانه

( برای مشارکت در نیروی EFEsکند که در تسریع کارآفرینان زن مصری )کننده را بررسی میتعیین

های زنان ثبت نشده است کار نقش دارند. نتایج نشان داده است که با توجه به اینکه بسیاری از فعالیت

 -های ثانویه و اجباریگیرد و شامل فعالیتدی پولی را در بر میهای اقتصاو آمار رسمی فقط فعالیت

های لازم برای ها و سیاستهایی را در مورد تعیین استراتژیشود. نتایج راهنماییتحویل در خانه نمی

 کند.بقای پس از بحران کرونا ارائه می

ت شهروندان و حکمرانی بازنگری در مشارک"(، در پژوهش خود با عنوان 1414) 1مونیدی و ماچگنته

هدف این مقاله تعیین میزان تأثیر بیماری  "گیری ویروس کرونا در زیمبابوهمحلی در دوران همه

بر شیوه های مشارکت شهروندان در زیمبابوه است. تدابیر اتخاذ شده برای  27-ویروس کرونا کووید

تأثیر مستقیمی بر فضاهای  کاهش شیوع بیماری همه گیر مانند فاصله گذاری اجتماعی و قرنطینه

استفاده شده قبلی برای مشارکت شهروندان دارد. با توجه به موارد فوق، این رویکرد تحقیق کیفی از 

های موجود مشارکت ها و شیوهها برای ایجاد روشادبیات در دسترس عموم از مقالات و گزارش

، این 27-ناشی از همه گیری کووید شهروندان در زیمبابوه استفاده کرد. با در نظر گرفتن تحولات

مقاله توصیه می کند که رویکردهای سنتی برای مشارکت شهروندان با چشم انداز جدید سازگار 

نخواهد بود، بنابراین، آنها نیاز به بازسازی و تطبیق با روش های جدید مانند پذیرش فناوری اطلاعات 

جوامع برای مشارکت در مناسب به و ارتباطات و رادیوهای اجتماعی و دادن گزینه های 

 های محلی دارند.گیریتصمیم

 موقعیت جغرافیایی سمنان

-ای قرار دارد که رأس آن ارتفاعات مهدیافکنهمخروط  شهر سمنان در حاشیه کویر نمک و بر روی

عنوان مرکز شهرستان سمنان در به قاعده آن منطبق بر کویر مرکزی ایران است. این شهر شهر و

 29دقیقه طول شرقی و  21 درجه و 57از سطح دریا بوده و در موقع جغرافیایی  متر 2224ع ارتفا

شهر شهرهای مهدی شمالی واقع گردیده است. این شهر از سمت شمال به دقیقه عرض 21درجه و 

دامغان حدود  کیلومتر و از شرق نیز با شهر 14به شهر سرخه حدود  کیلومتر، از سمت غرب 14حدود 

برای  کیلومتر است. میانگین مجموع بارش 121شهر تهران  یلومتر فاصله دارد؛ و فاصله آن تاک 249

و  میلیمتر 17 /1در طی سال متعلق به اسفند با بارش  میلیمتر بوده که بیشترین آن 227 /97سمنان 

مرکز  عنوانشهر سمنان به بارندگی بوده است. میلیمتر 5/2کمترین میزان بارش در شهریورماه با 

های فراوانی در جذب جمعیت جاذبه و نیز شهرستان سمنان، به دلایل زیادی از سیاسی و اداری استان

شده است. مساحت جنوبی تقسیم این شهر از لحاظ جغرافیایی به دو قسمت شمالی و برخوردار است.

                                                           
1  Abdou 

2  Munyede & Machengte 
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 ه است.نفر را در خود جای داد 294217هکتار است و جمعیتی برابر با  9/1219 کل شهر نیز
 

 
 مراتب تقسیمات کشوریجایگاه شهر سمنان در سلسله -1نقشه 

 2542مأخذ: مطالعات نگارندگان، 

 
 تقسیمات کالبدی شهر سمنان -2جدول 

 مساحت مناطق
 جمعیت

(2274) 

 تراکم

 )نفر در هکتار(

 2544جمعیت 

 

 تراکم

 )نفر در هکتار(

 71 15917 5/94 42429 1/942 2منطقه 

 1/97 75929 2/95 99729 5/2411 1منطقه 

 4/94 11245 2/12 42294 991 2منطقه 

 5/94 114944 2/94 294217 1151 جمع

 ماخذ: مرکز آمار ایران

 

 یافته های پژوهش

حکمروایی خوب شهری در دوران های صورت گرفته و مشاهدات میدانی در رابطه با بر اساس بررسی

ها و در سمنان، نتایج به صورت نقاط قوت و ضعف، فرصتن کرونا و پساکرونا با توجه به جایگاه زنا

 گردد. ( ارائه می5و  2تهدیدها در قالب جدول سوآت )جداول شماره 
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حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا به منظور حفظ بررسی نقاط قوت، ضعف در رابطه با :  3جدول 

 اکوسیستم های محیطی با تاکید بر نقش زنان
 شرح عوامل درونی

 نقاط قوت

های وابسته به مدیریت اعتماد شهروندان به عملکرد مسئولان شهری در شهر سمنان به ویژه زنان مسئول در سازمان

 شهری در دوران کرونا و پساکرونا

 رسانی در خصوص برگزاری جلسات مهم به شهروندان به ویژه زنان را در دوران کرونا و پساکرونااطلاع

 ها و تصمیمات مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکروناآگاهی شهروندان به ویژه زنان در خصوص برنامه

 پاسخگویی مسئولان شهری به شهروندان به ویژه زنان در دوران کرونا و پساکرونا

 روناترویج کار جمعی مسئولان شهری به ویژه زنان به عنوان یک مسئول شهری در دوران کرونا و پساک

 نقاط ضعف

 کنترل و پایش ضعیف عملکرد مدیران شهری در دوران کرونا و پساکرونا

 های نهان و آشکار زنان در نقش مدیران شهری در دوران کرونا و پساکروناگیریعدم شفافیت تصمیم

 روناهای مربوط به مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکهای درآمدی و هزینهعدم شفافیت در سیاست

 های مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونابالا بودن هزینه

 ضعف در باورپذیری زنان به پاسخگویی مسئولان شهری در دوران کرونا و پساکرونا

 ضعف استفاده از نظرات و آراء شهروندان به ویژه زنان و آراء نهادهای مدنی در مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا

 محیطی و رفع آلودگی در دوران کرونا و پساکروناهای زیستقش ضعیف مدیریت شهری در حفظ ارزشن

ضعف در مشارکت زنان به عنوان مسئولان مدیریت شهری در زمینه تامین مشاغل برای شهروندان در دوران کرونا و 

 پساکرونا

 ان کرونا و پساکرونانارسایی و ضعف اقدامات مدیریت شهری بر اساس دانش روز در دور

 گیری و اقدام در دوران کرونا و پساکروناریزی، تصمیمضعف در عملکرد مدیریت شهری در فرایند برنامه

 طرفی و برابری در برابر قانون در مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکروناعدم آگاهی از قانون و عرف محل، بی

 برابر مشکلات کالبدی شهر در دوران کرونا و پساکرونا پذیری ضعیف مدیریت شهری درمسئولیت

 پذیری ضعیف در برابر وظایف محوله در مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونامسئولیت

محیطی، نوآورانه در مدیریت شهری در دوران کرونا و های تجاری، زیستعدم احساس مسئولیت جهت رونق فعالیت

 پساکرونا

 ها در میان مسئولان شهری در دوران کرونا و پساکرونا NGOها، سئولیت جهت رونق و حمایت از انجمنعدم احساس م

 2542های پژوهش، مأخذ: یافته

 
حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا به منظور حفظ ها و تهدیدها در رابطه با بررسی فرصت -4جدول

 زناناکوسیستم های محیطی با تاکید بر نقش 
 شرح عوامل بیرونی

 هافرصت

 تخصیص درآمدهای خاص و ویژه مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا

 در دوران کرونا و پساکرونا  مشارکت مدیریت شهری در رفع مشکلات شهری

 نقش مدیریت شهری در تقویت مشارکت نهادهای مدنی در دوران کرونا و پساکرونا

 گذاری اقتصادی در دوران کرونا و پساکرونادر سرمایهمشارکت مدیریت شهری 

 های خود در دوران کرونا و پساکرونا نقش مدیریت شهری در بهبود اقدامات و فعالیت

 های شهروندان به ویژه زنان در دوران کرونا و پساکرونانقش مدیریت شهری در کاهش هزینه

 مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا نهادینه کردن فرهنگ توانمندی و تعاملی توسط

 استفاده مدیریت شهری از منابع جهت بهبود زندگی شهروندان به ویژه زنان در دوران کرونا و پساکرونا

 محیطی( در دوران کرونا و پساکروناتوافق جمعی مدیریت شهری در خصوص مشکلات مهم شهری )اقتصادی، زیست

)ابعاد اکولوژیکی، اجتماعی، اقتصادی و ...( در تصمیمات مأخوذه مدیریت شهری در دوران  رعایت اصل توازن و تعادل

 کرونا و پساکرونا

 ها و تخصیص بهینه منابع و امکانات در مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکروناایجاد برابری فرصت
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 شرح عوامل بیرونی

 تهدیدها

 در دوران کرونا و پساکرونا عدم پاسخگویی مسئولان مدیریت شهری نسبت به مسائل اقتصادی

 محیطی و ترافیک و ... در دوران کرونا و پساکروناهای زیستعدم پاسخگویی مسئولان مدیریت شهری نسبت به آلودگی

 های مسئولان مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا ضعف در عملی شدن وعده

 نظام برنامه ریزی اثرات سوء بیماری کرونا بر عملکرد مدیریت شهری در

 عدم رابطه بین مسئولان و مدیران شهری با مردم به ویژه زنان در دوران کرونا و پساکرونا

 عدم رابطه و تعامل بین سه نهاد مدیریت شهری، بخش خصوصی و جامعه مدنی در دوران کرونا و پساکرونا

 ی در دوران کرونا و پساکروناعدم کنترل فساد اقتصادی و اداری شهروندان از سوی مدیریت شهر

 های اقتصادی و تجاری مدیریت شهری را در دوران کرونا و پساکروناعدم پایبندی به قانون در فعالیت

 های اقتصادی و تجاری شهروندان و مدیریت شهریاثرات سوء بیماری کرونا بر فعالیت

 بستگان به ویژه زنان در دوران کرونا و پساکرونااستفاده مسئولان شهری از اختیارات خود به نفع نزدیکان و 

 اثرات سوء کرونا بر میزان کاغذبازی و تشریفات اداری بعد از روی کار آمدن شورای شهر و مدیریت شهری

 اشتباهات مسئولان شهری به ویژه زنان در سمت مدیریتی خود در دوران کرونا و پساکرونا

 یرقانونی در مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکروناهای غبرخورد نابرابر با فعالیت

 اثرات سوء کرونا بر منابع و فرصت های استفاده از آن در شهر سمنان

 2542های پژوهش، مأخذ: یافته
 

حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و روی با توجه به نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدیدهای پیش

های های متعدد، دچار ضعفدر سمنان علاوه بر نقاط قوت و فرصتزنان  پساکرونا با توجه به جایگاه

 فراوانی است و عوامل تهدیدکننده بسیاری در این زمینه وجود دارند. 
 

حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا به منظور حفظ ماتریس عوامل داخلی مؤثر بر  -5جدول 

 زناناکوسیستم های محیطی با تاکید بر نقش 
 امتیاز نهایی امتیاز وزن عوامل داخلی

ت
قو

ط 
نقا

 

1S  اعتماد شهروندان به عملکرد مسئولان شهری در شهر سمنان به ویژه زنان =

 های وابسته به مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونامسئول در سازمان
444/4 5 1/4 

2S ن به ویژه زنان را در رسانی در خصوص برگزاری جلسات مهم به شهروندا= اطلاع

 دوران کرونا و پساکرونا
114/4 5 99/4 

3S ها و تصمیمات مدیریت = آگاهی شهروندان به ویژه زنان در خصوص برنامه

 شهری در دوران کرونا و پساکرونا
414/4 2 41/4 

4S  پاسخگویی مسئولان شهری به شهروندان به ویژه زنان در دوران کرونا و =

 پساکرونا
417/4 2 149/4 

5S  ترویج کار جمعی مسئولان شهری به ویژه زنان به عنوان یک مسئول شهری =

 در دوران کرونا و پساکرونا
422/4 5 441/4 

ف
ضع

ط 
نقا

 

1W 449/4 2 449/4 = کنترل و پایش ضعیف عملکرد مدیران شهری در دوران کرونا و پساکرونا 

2W  =های نهان و آشکار زنان در نقش مدیران شهری در گیریعدم شفافیت تصمیم

 دوران کرونا و پساکرونا
227/4 1 199/4 

3W های مربوط به مدیریت شهری های درآمدی و هزینه= عدم شفافیت در سیاست

 در دوران کرونا و پساکرونا
417/4 2 417/4 

4W 225/4 1 449/4 دوران کرونا و پساکروناهای مدیریت شهری در = بالا بودن هزینه 

5W  ضعف در باورپذیری زنان به پاسخگویی مسئولان شهری در دوران کرونا و =

 پساکرونا
429/4 2 429/4 

6W  ضعف استفاده از نظرات و آراء شهروندان به ویژه زنان و آراء نهادهای مدنی =

 در مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا
449/4 1 225/4 
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 امتیاز نهایی امتیاز وزن عوامل داخلی

7W محیطی و رفع های زیست= نقش ضعیف مدیریت شهری در حفظ ارزش

 آلودگی در دوران کرونا و پساکرونا
419/4 1 441/4 

8W  ضعف در مشارکت زنان به عنوان مسئولان مدیریت شهری در زمینه تامین =

 مشاغل برای شهروندان در دوران کرونا و پساکرونا
422/4 2 422/4 

9W ایی و ضعف اقدامات مدیریت شهری بر اساس دانش روز در دوران کرونا = نارس

 و پساکرونا
424/4 2 424/4 

10W گیری و ریزی، تصمیم= ضعف در عملکرد مدیریت شهری در فرایند برنامه

 اقدام در دوران کرونا و پساکرونا
424/4 2 424/4 

11W ی در برابر قانون در طرفی و برابر= عدم آگاهی از قانون و عرف محل، بی

 مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا
241/4 2 241/4 

12W پذیری ضعیف مدیریت شهری در برابر مشکلات کالبدی شهر در = مسئولیت

 دوران کرونا و پساکرونا
421/4 2 421/4 

13W پذیری ضعیف در برابر وظایف محوله در مدیریت شهری در دوران = مسئولیت

 و پساکروناکرونا 
424/4 1 414/4 

14W محیطی، های تجاری، زیست= عدم احساس مسئولیت جهت رونق فعالیت

 نوآورانه در مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا
447/4 1 429/4 

15W ها، = عدم احساس مسئولیت جهت رونق و حمایت از انجمنNGO  ها در

 ساکرونامیان مسئولان شهری در دوران کرونا و پ
422/4 2 422/4 

 219/1 - 2 مجموع

 2542های پژوهش، مأخذ: یافته
 

باشد و از می 219/1مشخص شده است که مجموع عوامل داخلی برابر با  4مطابق با جدول شماره 

شود که حکمروایی گیری می( کمتر است پس این طور نتیجه4/1آنجایی که این میزان از حد واسط )

های فراوانی روبرو ن کرونا و پساکرونا با توجه به جایگاه زنان در سمنان، با ضعفخوب شهری در دورا

 باشد.می
 

حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا به منظور حفظ ماتریس عوامل خارجی مؤثر بر  -6جدول 

 اکوسیستم های محیطی با تاکید بر نقش زنان

 امتیاز وزن عوامل خارجی
امتیاز 

 نهایی

ت
رص

ف
 ها

1O  تخصیص درآمدهای خاص و ویژه مدیریت شهری در دوران کرونا و =

 پساکرونا
42/4 5 45/4 

2O  مشارکت مدیریت شهری در رفع مشکلات شهری در دوران کرونا و =

 پساکرونا 
441/4 5 449/4 

3O  نقش مدیریت شهری در تقویت مشارکت نهادهای مدنی در دوران کرونا =

 و پساکرونا
41/4 2 41/4 

4O گذاری اقتصادی در دوران کرونا و = مشارکت مدیریت شهری در سرمایه

 پساکرونا
442/4 5 445/4 

5O های خود در دوران = نقش مدیریت شهری در بهبود اقدامات و فعالیت

 کرونا و پساکرونا 
442/4 5 421/4 

6O 259/4 5 429/4نان در های شهروندان به ویژه ز= نقش مدیریت شهری در کاهش هزینه 
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 امتیاز وزن عوامل خارجی
امتیاز 

 نهایی

 دوران کرونا و پساکرونا

7O  نهادینه کردن فرهنگ توانمندی و تعاملی توسط مدیریت شهری در =

 دوران کرونا و پساکرونا
414/4 5 2/4 

8O  استفاده مدیریت شهری از منابع جهت بهبود زندگی شهروندان به ویژه =

 زنان در دوران کرونا و پساکرونا
422/4 5 441/4 

9O  توافق جمعی مدیریت شهری در خصوص مشکلات مهم شهری =

 محیطی( در دوران کرونا و پساکرونا)اقتصادی، زیست
425/4 5 441/4 

10O  رعایت اصل توازن و تعادل )ابعاد اکولوژیکی، اجتماعی، اقتصادی و ...( در =

 تصمیمات مأخوذه مدیریت شهری در دوران کرونا و پساکرونا
424/4 5 414/4 

11O ها و تخصیص بهینه منابع و امکانات در مدیریت = ایجاد برابری فرصت

 شهری در دوران کرونا و پساکرونا
421/4 5 459/4 

ها
ید

هد
ت

 

1T  عدم پاسخگویی مسئولان مدیریت شهری نسبت به مسائل اقتصادی در =

 دوران کرونا و پساکرونا
425/4 2 425/4 

2T  های زیستمدیریت شهری نسبت به آلودگی= عدم پاسخگویی مسئولان-

 محیطی و ترافیک و ... در دوران کرونا و پساکرونا
245/4 2 245/4 

3T های مسئولان مدیریت شهری در دوران کرونا = ضعف در عملی شدن وعده

 و پساکرونا 
214/4 2 214/4 

4T 497/4 2 497/4 ریزی= اثرات سوء بیماری کرونا بر عملکرد مدیریت شهری در نظام برنامه 

5T  عدم رابطه بین مسئولان و مدیران شهری با مردم به ویژه زنان در دوران =

 کرونا و پساکرونا
457/4 2 457/4 

6T  عدم رابطه و تعامل بین سه نهاد مدیریت شهری، بخش خصوصی و =

 جامعه مدنی در دوران کرونا و پساکرونا
415/4 2 415/4 

7T اد اقتصادی و اداری شهروندان از سوی مدیریت شهری در = عدم کنترل فس

 دوران کرونا و پساکرونا
442/4 2 442/4 

8T های اقتصادی و تجاری مدیریت شهری = عدم پایبندی به قانون در فعالیت

 را در دوران کرونا و پساکرونا
425/4 1 419/4 

9T اری شهروندان و های اقتصادی و تج= اثرات سوء بیماری کرونا بر فعالیت

 مدیریت شهری
412/4 2 412/4 

10T  استفاده مسئولان شهری از اختیارات خود به نفع نزدیکان و بستگان به =

 ویژه زنان در دوران کرونا و پساکرونا
442/4 1 241/4 

11T  اثرات سوء کرونا بر میزان کاغذبازی و تشریفات اداری بعد از روی کار =

 ریت شهریآمدن شورای شهر و مدی
499/4 2 499/4 

12T  اشتباهات مسئولان شهری به ویژه زنان در سمت مدیریتی خود در =

 دوران کرونا و پساکرونا
491/4 2 491/4 

13T های غیرقانونی در مدیریت شهری در دوران = برخورد نابرابر با فعالیت

 کرونا و پساکرونا
444/4 2 444/4 

14T 114/4 1 224/4 ابع و فرصت های استفاده از آن در شهر سمنان= اثرات سوء کرونا بر من 

 122/2 - 2 مجموع

 2542های پژوهش، مأخذ: یافته
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شده است که  122/2شود مجموع عوامل خارجی برابر با مشاهده می 1همانطور که در جدول شماره 

وب شهری در دوران گردد که حکمروایی خباشد بنابراین مشخص میمی 4/1این میزان نیز کمتر از 

 باشد. کرونا و پساکرونا با توجه به جایگاه زنان در سمنان با تهدیدهای فراوانی روبرو می

حکمروایی خوب شهری کلید توسعه دموکراسی و بستر مناسب مشارکت هرچه بیشتر مردم در 

ا از سرنوشت خود و مدیریت شهری است. هدف اصلی رویکرد حکمروایی این است که ساکنان شهره

همچنین . (Munyede et al, 2020) پذیر تبدیل شوندشهروندی انفعالی به شهروندی فعال و مسئولیت

حکمروایی شهری سیاست توسعه از پایین به بالاست که موجب توانمندسازی هرچه بیشتر افراد می 

میان دهد. گفتنی است تفاوت بسیاری شود و آنان را در نردبان مشارکت به سمت بالا سوق می

یابد؛ در حکومت و حکمروایی وجود دارد؛ زیرا حکومت با منشأ قدرت ناشی از دولت موجودیت می

 ,Steinhauer) یابدحالی که حکمروایی با منشأ قدرت ناشی از جامعه مدنی و بخش خصوصی معنا می

در هر و هرچه زمینه لازم برای بروز و تجلی حکمروایی شهری، به ویژه برای زنان  (485 :2011

ر راستای خواست جامعه تر باشد به همان میزان مشارکت مردم بیشتر و انجام امور دمنطقه، فراهم

در نهایت در تحلیل وضعیت حکمروایی خوب شهری در دوران  .(Kumar, 2013: 156) خواهد بود

است که مشخص شده  SWOTکرونا و پساکرونا با توجه به جایگاه زنان در سمنان با استفاده از مدل 

باشد و چون میزان عوامل می 122/2و  219/1مجموع عوامل داخلی و خارجی به ترتیب برابر با 

باشد نشان می دهد که حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و می 4/1داخلی و خارجی کمتر از 

بوده و از نظر های فراوانی پساکرونا با توجه به جایگاه زنان در سمنان از نظر عوامل داخلی دچار ضعف

در رابطه با  WTباشد. بر این اساس باید راهبردهای عوامل خارجی با تهدیدهای بسیاری روبرو می

وضعیت حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا با توجه به جایگاه زنان در سمنان مورد 

  توجه واقع گردد.

 بحث و نتیجه گیری

حفظ جان و سلامت جسم بر مسائل پزشکی اثرگذار بوده بلکه  ویروس کرونا نه تنها به لحاظ اهمیت

تر تبدیل تمام جوانب سیاسی اقتصادی بشری را موردتهدید قرار داده و جهان را به مکانی ناعادلانه

کرده است. ظهور ویروس نوظهور کرونا به دلیل ماهیت ناشناخته و مرموز خود، در کنار آثار و تبعات 

ه های زندگی انسان بر جای گذاشت، اجتماعات بشری را ناگزیر از سازگاری بسیاری که در همه عرص

با این وجود، ورود این میهمان ناخوانده و ناشناس به صحنه زندگی  رد.با شرایط جدید زندگی ک

انسانها که حتی جامعه علمی و کادر پزشکی و درمانی و مقامات کشورها نیز در مهار آن و یافتن 

ها پراکند. اند، هراس و استرس مقابله با آن را نیز در میان انسانآن مستأصل شده درمانی قطعی برای

ترسی که در برخی موارد حتی به شکل فوبیا و توهمی، خود عاملی در جهت تشدید ابتلا به بیماری 

نگر با شود. بنابراین در وهله اول برای پیشگیری و همچنین درمان، باید با نگاهی واقعمحسوب می

های فظ روحیه این استرس را کاهش داد و با تامین بهداشت روانی افراد، آنها را به رعایت پروتکلح

نتایج مقاله حاضر با نتایج پژوهش های داخلی از جمله کرکه آبادی و همکاران  .بهداشتی ترغیب کرد
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مورد ( که در بخش پیشینه 2544( و خسروی و همکاران )2542(، زیاری و احسانی فرد )2541)

جایگاه ویژه در این پژوهش ها نیز نتایج نشان داد که  بررسی قرار گرفت همخوانی و مطابقت دارد.

زنان به عنوان نیمی از شهروندان شهر در وضعیت مناسبی قرار ندارد و همین مساله، رسیدن به 

دو عب مانند ی خارجیپژوهش هاهمچنین در  حکمروایی خوب شهری را با مشکل مواجه می کند.

مشخص که به فعالیت ها، مشاغل و جایگاه زنان توجه  نیز (1414مونیدی و ماچگنته )( و  1412)

 .چندانی نمی شود که این مساله رسیدن به حکمروایی خوب شهری را غیرممکن می سازد

نقش حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و بررسی هر کدام از شاخص ها و معیارها به ارزیابی 

می انجامد و در پی آن مشخص می گردد که آیا با توجه به جایگاه زنان در شهر سمنان  پساکرونا

حکمروایی در شهر سمنان مطلوب هست یا خیر؟ اگر شهر سمنان از نظر حکمروایی در دوران کرونا و 

شود که وضع موجود حفظ گردد و اگر شهر از لحاظ پساکرونا مطلوب باشد، فرآیندی ایجاد می

دچار نقصان باشد، لازم است که شاخص ها و معیارها دوباره بازنگری، اصلاح و نقویت حکمروایی 

ها دارد. بعد از گردند که این دوباره نیاز به بررسی مجدد و جدی در رابطه با شاخص ها و سنجه

تقویت، بهبود و بازنگری، چرخه دوباره تکرار شده تا جایی که حکمروایی خوب برای شهر سمنان در 

 ان کرونا و پساکرونا با توجه به جایگاه زنان حاصل گردد.دور
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 راهکار میزان حکمروایی خوب سنجه بعد هدف

حکمروا

 یی

خوب 

 یشهر

در 

دوران 

کرونا و 

پساکرو

نا به 

منظور 

حفظ 

یاکوس

 ستم

 یها

طیمح

با  ی

 دیتاک

بر نقش 

 زنان

 اثربخشی

 پاسخگویی

 مشارکت

 شفاف سازی

 اعتماد بر عملکرد مسئولان شهری

 عملکرد مدیران شهری کنترل و پایش

 شفافیت در تصمیم گیری

 شفافیت در عملکرد مدیریت شهری

 درآمدهای مدیریت شهری

 های مدیریت شهریهزینه

 رسانی در خصوص برگزاری جلسات مهماطلاع

 ها و تصمیمات مدیریت شهریآگاهی از برنامه

 روش پاسخگویی مسئولان شهری به شهروندان

دان به ویژه زنان در خصوص پاسخگویی مسئولان به شهرون

 تصمیمات مأخوذه

 باورپذیری زنان به پاسخگویی مسئولان شهری

پاسخگویی مسئولان مدیریت شهری نسبت به مسائل 

 اقتصادی

های پاسخگویی مسئولان مدیریت شهری نسبت به آلودگی

 محیطی و ترافیک و ...زیست

 های خودعمل کردن مسئولان مدیریت شهری به وعده

 
 کت مدیریت شهری در رفع مشکلات شهریمشار

 نقش مدیریت شهری در تقویت مشارکت نهادهای مدنی

میزان اهمیت نظرات و آراء شهروندان به ویژه زنان و آراء 

 نهادهای مدنی در مدیریت شهری

 گذاری اقتصادیمشارکت مدیریت شهری در سرمایه

محیطی و های زیستنقش مدیریت شهری در حفظ ارزش

 دگیرفع آلو

مشارکت زنان به عنوان مسئولان مدیریت شهری در زمینه 

 تامین مشاغل برای شهروندان

 های خودنقش مدیریت شهری در بهبود اقدامات و فعالیت

های شهروندان به ویژه نقش مدیریت شهری در کاهش هزینه

 زنان

 انجام اقدامات مدیریت شهری بر اساس دانش روز

 ی و تعاملی توسط مدیریت شهرینهادینه کردن فرهنگ توانمند

میزان استفاده مدیریت شهری از منابع جهت بهبود زندگی 

 شهروندان به ویژه زنان

گیری و ریزی، تصمیمعملکرد مدیریت شهری در فرایند برنامه

 اقدام

میزان اثرات بیماری کرونا بر عملکرد مدیریت شهری در نظام 

 برنامه ریزی

 کم

 متوسط

 زیاد

 کم

 متوسط

 زیاد

 کم

 متوسط

 زیاد

 کم

 متوسط

 زیاد

 کوتاه مدت

 میان مدت

 بلندمدت

 کوتاه مدت

 میان مدت

 بلندمدت

 کوتاه مدت

 میان مدت

 بلندمدت

 کوتاه مدت

 میان مدت

 بلندمدت
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 حکمروایی خوب شهری در دوران کرونا و پساکرونا به منظور حفظ اکوسیستم های محیطیالگوی ارتقاء جایگاه زنان در  -2شکل 

 2542مطالعات نگارندگان، مأخذ: 

 

پذیری مضاعف به دنبال تر بوده و با مسئولیتزنان شهر سمنان با وجود احساسات و هیجانات لطیف خود نشان داده اند که در برابر شرایط بحرانی مقاوم

مسئولیت های مضاعف تری، بیشتر از همه درمعرض البته باید توجه داشت که زنان شهر سمنان با تقبل  .آیندراهکارهای مناسب برای حل مسائل دشوار برمی

شهر سمنان علاوه بر  این اضطرابها قرار داشته اند و باید با قبول این واقعیت، بیشترین مسئولیت سبک جدید زندگی را در دوره همه گیری بر عهده گیرند. زنان

انواده که در روزگار معاصر با کارهای بیرون از منزل نیز بار بزرگتری از زندگی را بر مسئولیت های چندگانه کارهای خانه، تربیت و مراقبت از فرزندان و اعضای خ

ی دقیق بوده است. دوش می کشند، به دلیل پیامدهای اجتماعی حاصل از تدابیر قرنطینه، با دشواری های بیشتری مواجه شده اند که نیازمند توجه و برنامه ریز

های محلی و شهری، نقشی پررنگ داده شود ایشان بنا بر حس ر سطح خرد و چه در سطح کلان از خانواده تا سازماناگر به زنان در اجتماعات شهری چه د

زنان شهر سمنان با وجود   .آیندهای خود بر میهای مطرح شده در پژوهش، به آسانی از عهده مسئولیتمندی و سایر شاخصپذیری و مشارکت و قانونمسئولیت

گران متفق القولند که در اند. تقریباً تمامی تحلیلهای بسیار، ثابت کردند که در برابر ویروس کرونا نیز عملکردی موثر داشتهدلانه و دشواریتحمل شرایط ناعا

ه در رویکردی متفاوت در حالی ک .اندتر نسبت به این بحران، تعداد چشمگیری از زنان در رأس آنها وجود داشتهتر و عقلانیهای با رویکرد منطقیمیان دولت

ته بود، شروع به بسیاری از رهبران جهان که بحرانی بودن این شرایط را در میان افکار عمومی کوچک می نمودند، تنها پس از آنکه مدتی از شیوع بیماری گذش

 اقدامات جدی و سختگیرانه در جهت مقابله با آن نمودند.
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 دیتاک

بر نقش 

 زنان

مندیقانون  

ریپذیمسئولیت  

گراییاجماع  

ترویج کار جمعی مسئولان شهری به ویژه زنان به عنوان 

 یک مسئول شهری

 رابطه بین مسئولان و مدیران شهری با مردم به ویژه زنان

رابطه و تعامل بین سه نهاد مدیریت شهری، بخش 

 جامعه مدنیخصوصی و 

توافق جمعی مدیریت شهری در خصوص مشکلات مهم 

 شهری

طرفی و برابری در میزان آگاهی از قانون و عرف محل، بی

 برابر قانون

کنترل فساد اقتصادی و اداری شهروندان توسط مدیریت 

 شهری

های اقتصادی و تجاری پایبندی به قانون در فعالیت

 مدیریت شهری

های اقتصادی و کرونا بر فعالیت میزان اثرگذاری بیماری

 تجاری

میزان استفاده مسئولان شهری در اختیارات خود به نفع 

 نزدیکان و بستگان

میزان اثرگذاری کرونا بر فرایند کاغذبازی و تشریفات 

اداری بعد از روی کار آمدن شورای شهر و مدیریت 

 شهری

پذیری مدیریت شهری در برابر مشکلات کالبدی مسئولیت

 رشه

 پذیری در برابر وظایف محوله در مدیریت شهریمسئولیت

های تجاری، احساس مسئولیت جهت رونق فعالیت

 محیطی، نوآورانه در مدیریت شهریزیست

ها، احساس مسئولیت جهت رونق و حمایت از انجمن

NGOها در میان مسئولان شهری 

میزان اشتباه مسئولان شهری به ویژه زنان در سمت 

 دمدیریتی خو
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 عدالت

 رعایت اصل توازن و تعادل

 ها و تخصیص بهینه منابع و امکاناتایجاد برابری فرصت

 قانونی در مدیریت شهریهای غیربرخورد یکسان با فعالیت

میزان اثرگذاری بیماری کرونا بر منابع و فرصت های استفاده از 

 آن

 کم

 متوسط

 زیاد

 کوتاه مدت

 میان مدت

 بلندمدت
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 اتپیشنهاد

 ر شهرداری توسط مسئولان مدیریتی و برنامه ریزی شهری برگزاری جلسات منظم و پیوسته د

و رایزنی درباره مشکلات شهر با شوراها و شورایاران محلات شهر و زنان ساکن در محلات 

 شهری 

 له ها در تخصیص عادلانه منابع و امکانات در محله ها و مشارکت تمام بیشتر زنان در مح

 اعلام نظر و تصمیم گیری

  زنان، یعنی متوجه ساختن آنها به این نکته که نتایج و پیامدهای ایجاد حساسیت بین

 مشارکت آنها در اداره امور شهر متوجه همه شهروندان و به خصوص خود آنها می شود. 

  برای تغییر در فرهنگ ابتدا باید در دیدگاه ها و نگرش ها تغییر ایجاد شود. گاهی زنان در

کم ارزش و شهروند دست دوم تلقی می شوند، از شهر سمنان و سازمان های مربوط به آن 

 این رو توصیه می شود تلاش مضاعفی برای افزایش عدالت در جامعه مبذول شود. 

  مناسب سازی فضاهای عمومی )اصلاح فضاهای غیر قابل دفاع و نورپردازی و ...( در جهت

 ارتقای امنیت

 ان برای فعالیت بهتر زنانمناسب سازی محیط فیزیکی ادارات و سازمان ها در شهر سمن 



 ....نقش بر تاکید با محیطی های اکوسیستم حفظ منظور به پساکرونا و کرونا دوران در شهری خوب حکمروایی .............225

 منابع
( نقش مهم مدیریت شهری و حکمرانی  2542رسولی ، سید حسن ، مومن پور آکردی، مریم، نیازی، زیبا )  -2

،  دومین همایش ملی رقابت پذیری و آینده تحولات شهریخوب شهری در برنامه ریزی به منظور مهار اپیدمی ؛ 

 . 2542دانشگاه تهران ، 

(، نقش حکمروایی هوشمند شهری در دوره پساکرونا به 2542اصغر )فرد، علیاله. احسانیزیاری، کرامت -1

)مورد مطالعه:  AMOS با SEMسازی تأییدی و مدل –منظور توسعه پایدار شهری با مدل تحلیل عاملی اکتشافی 

 .99-249، صص 11، شماره پیاپی 1، شماره 7ریزی توسعه کالبدی، دوره شهر سمنان(، برنامه

 (، مطالعات اقتصادی استان، وزارت کشور.2544سالنامه آماری استان سمنان ) -2

 (، درگاه ملی آمار.2544سرشماری عمومی نفوس و مسکن ) -5

(، نقش و جایگاه شهردار در حکمرانی خوب شهری 2279، پیمان )نیا منصور، مهدی. محمدی آلمانیشعبان -4

 .277-124، صص 14، شماره 12)مطالعه موردی در کلانشهر تهران(، پژوهش حقوق عمومی، دوره 

 شهری خوب حکمروایی در زنان نقش تبیین مهدی ( 2541) اصغری ، عباس ،ارغان  ، زینب  ،آبادی کرکه -1

-24گاه خوارزمی تهران ، صص ، دانش جغرافیایی علوم کاربردی تحقیقات نشریه ؛ پساکرونا و کرونا دوران در سمنان

21 ،2541 . 

(، تاثیر روش 2271گلالی زاده، سامان، امیری، محمدجواد، کرمی، شاهو، یاوری، احدرضا، گلالی زاده، آرمان ) -9

های مختلف راهنمای گردشگری اکوسیستم های طبیعی بر پارامترهای سواد محیط زیستی، فصلنامه اکوسستم های 

 .99-77شماره اول، صص طبیعی ایران، سال چهارم، 

 (، سرشماری نفوس و مسکن، وزارت کشور.2224 – 2274مرکز آماری ایران ) -9

-221، صص 24های آینده، مجله آینده پژوهی ایران، شماره (، کرونا و زیست جهان2544مطهرنیا، مهدی ) -7

171. 

از جنگ جهانی اول، (، مهندسی شهری آبادان در کوران بیماری های واگیردار پس 2544معتقدی، ربابه ) -24

، صص 2، شماره 22تحقیقات تاریخ اجتماعی، پژوهشگاه علوم انسامی و مطالعات فرهنگی، دوفصلنامه علمی، سال 

171-199. 

11- Abdou, Doaa M. Salman (2021), Future of Egyptian female entrepreneurs post 

COVID-19, World Journal of Entrepreneurship, Management and Sustainable 

Development, ISSN: 2042-5961. 

12- Chen, Xiangming. Wu, Yi Teresa (2020), WEATHERING COVID-19: Lessons 

from Wuhan and Milan for Urban Governance and Sustainability, Global Crisis, Faculty 

Scholarship, Trinity College Digital Repository, 7-2020: Pp. 17-27. 

13- Kadago, J., Sandholz S., Hamhaber J. (2010), Good urban governance, actors 

relations and paradigms: Lessons from Nairobi, Kenya, and Recife, Brazil, 46th 

ISOCARP Congress, 1- 21. 

14- Kumar panday, Pranab, (2013), Elected women members in the union 

parishad,womens political participation in Bangladesh,springer nature,149-177. 

15- Munyede, Paradzai. Machengete, Vongai Praise (2020), RETHINKING 

CITIZEN PARTICIPATION AND LOCAL GOVERNANCE IN POST CORONA 

VIRUS PANDEMIC ERA IN ZIMBABWE, Transatlantic Journal of Multidisciplinary 

Research, Volume 2, No. 1 & 2, DOI: 10.5281/zenodo.3934888. 

16- Sharifi, Ayyoob. Khavarian-Garmsir. Amir Reza (2020), The COVID-19 

pandemic: Impacts on cities and major lessons for urban planning, design, and 

management, Science of The Total Environment, Volume 749, 20 Decamber 2020, 

142391. 
17- Steinhauer, C. (2011). International Knowledge Transfer - Analysis of Planning 

https://civilica.com/l/86877/
https://civilica.com/l/86877/
https://jgs.khu.ac.ir/search.php?sid=1&slc_lang=fa&author=%DA%A9%D8%B1%DA%A9%D9%87+%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF%DB%8C
https://jgs.khu.ac.ir/search.php?sid=1&slc_lang=fa&author=%D8%A7%D8%B1%D8%BA%D8%A7%D9%86
https://jgs.khu.ac.ir/search.php?sid=1&slc_lang=fa&author=%D8%A7%D8%B5%D8%BA%D8%B1%DB%8C
https://jgs.khu.ac.ir/search.php?sid=1&slc_lang=fa&author=%D8%A7%D8%B5%D8%BA%D8%B1%DB%8C
https://jgs.khu.ac.ir/browse.php?a_id=4205&sid=1&slc_lang=fa&ftxt=0
https://jgs.khu.ac.ir/browse.php?a_id=4205&sid=1&slc_lang=fa&ftxt=0
http://jgs.khu.ac.ir/


 224..................79-221، صفحات 2541، زمستان45سال چهاردهم، شماره چهارم، پیاپیفصلنامه اکوسیستم های طبیعی ایران، 

 

Culture. In M. Schrenk, V. V. Vasily & P. Zeile (Eds.), Change for Stability – 

Lifecycles of Cities on Regions; the Role and Possibilities of Foresighted Planning in 

Transformation Processes: Proceedings of 16th International Conference on Urban 

Planning, Regional Development and Information Society (pp. 483-492). Schwechat: 

CORP (Competence of Urban and Regional Planning). 

18- Zabetian Targhi, Elham. Farnava, Niusha. Saghafi, Saba (2021), Urban 

development criteria with a facus on resilience to pandemics: a case study of Corona 

Virus (Covid-19), Research Square, Pp: 1-18. 



 ....نقش بر تاکید با محیطی های اکوسیستم حفظ منظور به پساکرونا و کرونا دوران در شهری خوب حکمروایی .............221

19- Good urban governance in the corona and post-corona era in 

order to preserve the environmental ecosystems with an emphasis on 

the role of women(case study: Semnan city) 

 
Mehdi Asghari2, Zeinab Karkehabadi1*, Abbas Arghan2 

 

 
Abstract 

Good urban governance can be derived from various variables such as transparency, 

participation, justice-oriented, etc. Sometimes the role of women in city management 

and governance is more prominent than the role of men. In the situation of corona 

disease and its pandemic, women have proved that they can play an effective role in 

advancing the goals of the city along with men. The purpose of this research is good 

urban governance in the corona and post-corona era in order to preserve the 

environmental ecosystems with emphasis on the role of women in Semnan city. The 

current research is descriptive-analytical in terms of method and practical in nature. To 

collect the data and information of this research, a questionnaire tool was used and 

finally, SWOT technique was used to analyze the good governance of the city in the 

corona and post-corona era with regard to the position of women in the city of Semnan. 

Finally, in the analysis of the state of good urban governance in the era of Corona and 

post-corona with regard to the position of women in Semnan using the SWOT model, it 

has been determined that good governance in the city in the era of Corona and post-

corona is weak in terms of internal factors There are many problems and it faces many 

threats from external factors. Based on this, WT strategies should be considered in 

relation to the state of good urban governance in the corona and post-corona era, 

considering the position of women in Semnan. 

 

Keywords: Good urban governance, corona and post-corona era, environmental 

ecosystems, women's role, Semnan city. 
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